Le modifiche nel canone sono di minore importanza: nel § 1 si aggiunge la parola «provinciae» perché menzionata esplicitamente nel testo conciliare, e si omette l'ultimo inciso «salvis privilegiis...» perché non è necessario in quanto simili aggiunte si suppongono in tutti i canoni dello stesso genere e sono in ogni caso del tutto ovvie.

Can. 10

§ 1. Superiorum maiorum nomine veniunt: Praeses Consociationis Confoederationum monasticarum, Praeses Confoederationis monasticae, Superior monasterii sui iuris, Superior generalis Ordinis vel Congregationis, Superior provincialis, eorundem vicarii aliique ad instar provincialium potestatem habentes.

§ 2. Nomine Superioris monachorum ceterorumque religiosorum non venit nec Hierarcha loci nec Patriarcha, firmis canonibus qui cum Patriarchae tum Hierarchae loci potestatem in ipsos tribuunt.

Can. 11

§ 1. Praeses Confoederationis monasticae, Superior monasterii sui iuris non confoederati, Superior generalis relationem de statu Monasteriorum, Ordinum vel Congregationum quibus praesunt quinto saltem quoque anno ad Hierarcham cui immediate subduntur mittere debent iuxta formulam ab eodem Hierarcha statutam.

§ 2. Quod attinet ad ea de quibus in can. 6 § 1 relatio quinto quoque anno a quibusvis Superioribus Monasteriorum de quibus in can. 23 necnon singularum domorum Ordinum vel Congregationum mittenda est Hierarchae loci, qui, in Ecclesiis patriarchalibus, certiore faciat Patriarcham modo a iure particulari statuto.

§ 3. Relatio fieri debet per documentum subsignatum a Superiore cum suo Consilio.

Can. 12

§ 1. Superiores Maiores quos ad hoc munus typica Monasteriorum vel statuta Ordinum et Congregationum designant, temporibus in iisdem definitis, omnes domos sibi subiectas visitent per se vel per alios si fuerint legitime impediti.

§ 2. Sodales cum visitatore fiducialiter agant, cui legitime interroganti respondere tenentur secundum veritatem in caritate; nemini vero fas est quoquo modo sodales ab hac obligatione avertere aut visitationis scopum aliter impedire.

§ 3. Hierarcha loci debet omnes domos Monasteriorum, Ordinum vel Congregationum Patriarchalium vel exemptione Pontificia gaudentium visitare, si Superior maior, cui visitatio iure competit, post quinque annos eas non visitaverit et, monitus ab Hierarcha loci, eas visitare neglexerit.

Can. 13

Superioribus incumbit grave officium curandi ut sodales sibi commissi vitam iuxta typica vel statuta propria componant: Superiores sodales exemplo et hortatione iuvent in consecutione finis status religiosi, eorum necessitatibus personalibus convenienter subveniant, infirmos sedulo curent ac visitent, corripiant inquietos, consolentur pusillanimos, patientes sint ad omnes.

Can. 14

Superiores suum proprium et permanens habeant Consilium ad normam typicorum vel statutorum constitutum, cuius opera in munere exercendo utantur oportet; in casibus a iure praescriptis eius consensum aut consilium, ad normam CS can. 35, exquirere tenentur.

Can. 15

§ 1. Monasteriorum sui iuris, Confoederatio monastica, Consociatio Confoederationum, Ordo et Congregatio, Ordinis Congregationisve provincia vel quasi provincia et domus sunt capaces acquirendi et possidendi quaevis bona temporalia nisi typica vel statuta acquirendi capacitatem excludant aut coarctent.

§ 2. In typicis vel statutis normae statuantur de usu et administratione bonorum ad propriam paupertatem fovendam, tuendam et exprimendam necnon normae quibus ambitus seu extensio capacitatis acquirendi expresse declarentur.

§ 3. Bona temporalia de quibus in § 1 reguntur normis in cann. NN 1, contentis nisi aliud a iure expresse caveatur aut ex natura rei constet; in collocatione vel collocationis mutatione pecuniae quae destinata sit operibus de quibus in can. NN § 3 2 requiritur ad validitatem actus consensus Hierarchae loci.

§ 4. Ad validitatem alienationis bonorum de quibus in can. NN requiri-
tur:

1) in territorio Ecclesiae patriarchalis licentia Patriarchae, ad normam NN quoties alienatio summam a Synodo Episcoporum statutam excedit;

2) extra territoria Ecclesiae patriarchalis licentia Sedis Apostolicae quoties alienatio summam ab ipsa Sede Apostolica statutam excedit⁴.

Can. 16

Omnis et singuli sodales Monasteriorum, Ordinum et Congregationum debent non solum quae nuncuparunt vota fideliter integreque servare sed etiam secundum typica vel statuta vitam componere atque ita ad perfectio-
nem sui status contendere.

Can. 17

Omnis et singuli sodales Monasteriorum, Ordinum et Congregationum tenentur obligationibus quibus clerici iure communi adstringuntur, nisi ex natura rei vel ex textu contextuque legis aliud constet.

⁴ Si tratta dei seguenti canoni del PA come rivisti dal relativo Coetus: nel § 3 con i cann. NN. il Coetus si riferisce in genere ai canoni *De bonis Ecclesiae temporalibus*, mentre il can. NN § 3 si riferisce al can. 254 del PA; nel § 4 la riferenza è al can. 279 e 281 (nel n. 1) del PA.

Can. 18

Litterae sodalium ad Superiores etiam externos quibus subsunt vel litterae quae ipsi ab iisdem Superioribus recipiunt, nulli inspectioni obnoxiae sunt.

Can. 19

Vetitum est monachos ceterosque religiosos titulis dignitatum vel officiorum mere honorificis augere; typicis vel statutis id permittentibus admittuntur tantummodo tituli officiorum maiorum quae sodales iam exercuerint.

Can. 20

§ 1. Sodalis Monasterii, Ordinis vel Congregationis, sine licentia proprii Superioris Maioris nequit inde a prima professione ad dignitates vel officia extra proprium institutum promoveri, iis exceptis quae per electionem a Synodo Episcoporum peractam conferuntur, et firmo can. NN § 2⁴.

§ 2. Sodalis renuntiatus Patriarcha vel Episcopus, manet votis ceterisque suaे professionis obligationibus adstrictus, iis exceptis quae cum sua dignitate ipse prudenter iudicet componi non posse; voce activa et passiva in proprio Monasterio, Ordine vel Congregatione caret; a potestate Superiorum eximitur.

§ 3. 1) Solidalis Monasterii vel Ordinis qui definitive professus est, si est Patriarcha, Episcopus eparchialis eique aequiparatus, proprietatem bonorum quae ipsi obveniunt etsi intuitu personae, acquirit Ecclesiae patriarchali, eparchiae vel exarchiae, secus Monasterio vel Ordini, firmo iure ipsius ad usumfructum ac administrationem eorundem bonorum.

2) Sodalis Congregationis vel temporanea tentummodo professione in Monasterio vel Ordine adstrictus, bonorum quae habebat recuperat usum, usumfructum et administrationem, quae postea ipsi abveniunt sibi plene acquirit.

§ 4. Expleto munere sodalis ad monasterium, Ordinem vel Congregationem redire debet firmis canonibus NN⁵.

Can. 21 (PA; 69/3)

§ 1. Domus et provinciae Religionum latini ritus, quae orientali ritui, probante Apostolica Sede, adscriptae sunt, ius hac lege statutum servare debent, salvis praescriptis statutorum quae internum regimen Religionis respi- ciunt.

⁴ Si tratta del can. 263 § 2 del Motu proprio «Cleri sanctitati» come rivisto dal Coetus de S. Hierarchia.

⁵ Si tratta dei canoni nuovi che il Coetus de S. Hierarchia ha elaborato i quali assicurano ai Religiosi già Patriarchi o Vescovi un conveniente sostentamento.

§ 2. Monasterium, Ordo vel Congregatio ritus orientalis quae, consenteiente Sede Apostolica, domus et provincias diversi ritus orientalis habent, quod attinet ad regimen ab illa ecclesiastica Hierarchia pendent, quam designaverit eadem Sedes Apostolica.

TITULUS II DE MONASTERIIS

Questa sezione è stata oggetto di due ampie relazioni nei *Nuntia* 4 (pp. 5-15) e 6 (pp. 42-55). Qui si dà una breve indicazione dei principali emendamenti introdotti nel corso della riunione del Coetus del febbraio 1979, che ha sottoposto la sezione ad un nuovo esame con lo scopo di concordare la terminologia, di abolire quei canoni che con la formulazione dei canoni preliminari diventavano superflui, e di decidere le questioni rimaste aperte nelle precedenti riunioni o comunque risolte con un minimo margine di voti, il che non permetteva di considerare i relativi testi dei canoni come approvati dall'intero Coetus. Gli emendamenti introdotti appaiono dallo schema seguente ove la prima colonna si riferisce ai numeri dei canoni già pubblicati nei *Nuntia*, la seconda al numero che il relativo canone ha nello schema presente (del febbraio 1979), mentre nella terza si delineano in modo generico le modifiche e le osservazioni ai singoli canoni: